Протокол № х

заседания диссертационного совета 24.2.308.02

от 27.06.2025

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 18 человек. Присутствовали на
заседании. .человек.

Председатель: д. ист.наук, доцент Абазов Алексей Хасанович

Присутствовали: д. ист.наук Абазов Алексей Хасанович (5.6.1), д.ист.н. Дзамихов
Касболат Фицевич (5.6.1), к.ист.н. Нальчикова Елена Аниуаровна (5.6.4), д.ист.н. Мамсиров
Хамитби Борисович (5.6.1), д.ист.н. Муратова Елена Георгиевна (5.6.1), д.ист.н. Кузьминов
Петр Абрамович (5.6.1), д.ист.н. Сабанчиев Хаджи-Мурат Алексеевич (5.6.1), д.ист.н.
Апажева Елена Хасановна (5.6.1), д.ист.н. Венков Андрей Вадимович (5.6.1), д.ист.н.
Кушхабиев Анзор Викторович (5.6.1), д.ист.н. Аккиева Светлана Исмаиловна (5.6.4),
д.ист.н. Канукова Залина Владимировна (5.6.4), д.ист.н. Марзоев Ислам-Бек Темурканович
(5.6.4) , д.ист.н. Тетуев Алим Инзрелович (5.6.1), д.ист.н. Садовой Александр Николаевич
(5.6.4) , д.ист.н. Сефербеков Руслан Ибрагимович (5.6.4)

Защита диссертации

Шереужев Аскер Жилябиевич

«Кабардино-Балкарская автономная область: система власти и административно-
территориальное устройство (1920 -  1930-е гг.)» на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 (Отечественная история)

Официальные оппоненты по диссертации.

Аверьянов Антон Викторович, доктор исторических наук, доцент, заведующий кафедрой
отечественной истории XX-XXI вв. Института истории и международных отношений
Южного федерального университета (г. Ростов-на-Дону);

Халин Алексей Алексеевич, доктор исторических наук, профессор, заведующий кафедрой
истории и теории государства и права Нижегородского института управления -  филиала
РАНХиГС дали положительные отзывы на диссертацию (г. Нижний Новгород)

Ведущая организация.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Северо-Осетинский государственный университет имени К.Л. Хегагурова»
(г. Владикавказ)

Слушали:

- Доклад ученого секретаря Нальчиковой Е.А. об основном содержании документов,
представленных соискателем ученой степени Шереужевым А.Ж., и их соответствии
установленным требованиям

-  Выступление Шереужева А.Ж. об основных положениях диссертации «Кабардино-
Балкарская автономная область: система власти и административно-территориальное
устройство (1920 -  1930-е гг.)», ответы соискателя ученой степени на замечания
оппонентов, ведущей организации и вопросы членов диссертационного совета

- Вопросы и выступления членов диссертационного совета в прениях

- Отзывы научного руководителя, ведущей организации, официальных оппонентов

- Заключение диссертационного совета по диссертации Шереужева А.Ж. «Кабардино-
Балкарская автономная область: система власти и административно-территориальное
устройство (1920 -  1930-е гг.)»

- Об избрании счетной комиссии и утверждении протокола счетной комиссии

- О присуждении Шереужеву А.Ж. искомой степени кандидата исторических наук

Постановили:

1. Избрать счетную комиссию в составе: Марзоев И.-Б.Т., Сабанчиев Х.-М.А., Апажева
Е.Х.

2. Утвердить протокол счетной комиссии (прилагается)

3. Утвердить Заключение диссертационного совета по диссертации Шереужева А.Ж.
«Кабардино-Балкарская автономная область: система власти и административно-
территориальное устройство (1920 -  1930-е гг.)» (прилагается)

4. Присудить Шереужеву Аскеру Жилябиевичу ученую степень кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 (Отечественная история)

Результаты голосования: «за» - /^"«против» - 0 , недейств. бюллетеней -

Ученый

Абазов Алексей Хасанович

Нальчикова Елена Аниуаровна